
1

Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 28 del 28/03/2024

OGGETTO:  PROPOSTA DI INIZIATIVA POPOLARE PER L’APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE DELLA CONSULTA PER IL VERDE DELLA 
CITTÀ DI GROSSETO - NON APPROVAZIONE.

L' anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 09:00 previa osservanza delle formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

  Presenti alla votazione:
Nome P A Nome P A
TURBANTI FAUSTO X VITALE LUCA X
VIVARELLI COLONNA 
ANTONFRANCESCO

X GABBRIELLI AMEDEO X

PETTRONE ANGELO X BARTALUCCI MANUELE (FdI) X
CIUCCHI FRANCESCA X PIZZUTI VALERIO X
MINACCI CARLA X CULICCHI LEONARDO X
VASELLINI ANDREA X BARTOLINI DAVIDE X
CERBONI GIACOMO X CIRILLO CIRO X
TORNUSCIOLO GINO X BARTALUCCI MANUELE (PD) X
BRAGAGLIA ALESSANDRO X ROSINI STEFANO X
BALDI LUDOVICO X BERNARDINI RITA X
PIERACCINI ALFIERO X BUGGIANI CECILIA X
LAURETANO LORENZO X CAPONE GABRIELLA X
GUIDONI ANDREA X DE MARTIS CARLO X
BACCETTI SIMONETTA X DEL SANTO MARILENA X
SERRA PAOLO X GORI GIACOMO X
PEPI FRANCESCA X GAVIANO AMELIA X
MANZO ANNALISA X

CONSIGLIERI ASSEGNATI: 33 PRESENTI: 23 ASSENTI: 10

Presidente del Consiglio: Fausto Turbanti

Segretario Generale: Simone Cucinotta

Scrutatori: Tornusciolo Gino, Bernardini Rita, Capone Gabriella.

Il Presidente Del Consiglio,  riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le 
proprie determinazioni in merito all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO che il signor Matteo della Negra, in qualità di primo firmatario, nel novembre dello scorso 
anno ha presentato al Comune di Grosseto la proposta di deliberazione di iniziativa popolare avente 
ad oggetto “Proposta di iniziativa popolare per l’approvazione del Regolamento Comunale della 
Consulta per il Verde della Città di Grosseto”;

CONSIDERATO che la proposta è stata istruita seguendo il procedimento descritto dall'articolo 34 
del regolamento comunale "Istituti di partecipazione popolare dei cittadini. Referendum consultivo, 
consultazioni popolari, istanze e spedizioni, proposte." e che ai sensi del comma 6 del predetto 
articolo 34, “in merito alle condizioni di ammissibilità, decide il Segretario Generale sentito il 
dirigente o il responsabile del procedimento”;

VISTO che con note prot. n. 20423 del 10.02.2023 e 59767 del 2.05.2023 il Segretario Generale ha 
provveduto alla richiesta di parere circa l’ammissibilità della suddetta proposta e ha dichiarato la 
proposta ammissibile;

RILEVATO che  con nota  prot. n. 80715 del 9.06.2023 il Sindaco, ai sensi dell’art. 34, comma 13, 
ha trasmesso al Settore Sviluppo Infrastrutturale la richiesta di svolgimento dell’istruttoria in 
relazione alla proposta di deliberazione di iniziativa popolare di cui sopra,

CONSIDERATO che in data 16.11.2023 con nota prot. n. 157534, allegata alla presente e al cui 
contenuto integralmente ci si riporta, il Settore Sviluppo Infrastrutturale ha espresso un parere di 
competenza negativo;

DATO ATTO che alla seduta dell’organo competente è ammesso ad esporre il contenuto della 
proposta, il primo firmatario della stressa;

VISTO il parere contrario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente 
competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, non avendo il presente 
atto rilevanza contabile;

VISTI
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,
• il D.Lgs. 267/2000,
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.,

VISTA  la normativa vigente;

DELIBERA

1. di bocciare la proposta di deliberazione di iniziativa popolare avente ad oggetto “Proposta di 
iniziativa popolare per l’approvazione del Regolamento Comunale della Consulta per il 
Verde della Città di Grosseto”



2. di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a conoscenza della cittadinanza, 
attraverso i normali canali di informazione.



Si riporta il verbale sintetico della seduta, integralmente presente agli atti in forma di registrazione 
audio/video.

Si dà atto che la proposta di deliberazione presentata è stata sottoposta all’esame della IV 
Commissione Consiliare nelle sedute del 21/3/2024 e 25/3/2024.

In qualità di primo firmatario della proposta di deliberazione, relaziona il sig. Matteo Della Negra.

Aperto il dibattito intervengono l’assessore Ginanneschi e i consiglieri Vasellini, De Martis, il 
Presidente Turbanti, di nuovo De Martis, Gori, Gabbrielli, Guidoni, Bartolini, Pieraccini, ancora De 
Martis, il Presidente Turbanti, il Segretario Generale (per una specificazione procedurale) e 
nuovamente De Martis.

Replica il sig. Matteo Della Negra.

Intervengono altresì, per dichiarazione di voto, i consiglieri De Martis , Vasellini, Bartolini e Gori.

Non avendo altri chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione 
presentata ad oggetto “Proposta di iniziativa popolare per l’approvazione del Regolamento 
Comunale della Consulta per il Verde della Città di Grosseto”  -nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento- che riportando 4 voti favorevoli (Bartolini, 
Buggiani, De Martis e Rosini), 17 contrari (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri Baccetti, 
Bartalucci-FdI, Cerboni, Ciucchi, Gabbrielli, Guidoni, Lauretano, Manzo, Minacci, Pepi, Pettrone, 
Pieraccini, Tornusciolo, Turbanti, Vasellini e Vitale) e 2 astensioni (Bernardini e Gori), viene 
BOCCIATA.

I lavori consiliari terminano alle ore 12,35.    

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale
Fausto Turbanti Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


